
H O T Ă R Â R E A nr.1-50/2024 
cu privire la desemnarea interimarului funcției de 

adjunct al procurorului-șef al Procuraturii raionului Edineț 
 
5 februarie 2024                                                                                municipiul Chişinău  
 

Examinând subiectul cu privire la desemnarea interimarului funcției de adjunct al 
procurorului-șef al Procuraturii raionului Edineț, audiind informația prezentată de către 
domnul Eduard Panea, Consiliul Superior al Procurorilor –   

 
C O N S T A T Ă: 

 
În ședința din 5 februarie 2024 Consiliul Superior al Procurorilor a respins 

interimatul funcției de adjunct al procurorului-șef al Procuraturii raionului Edineț, dispus 
domnului Igor Rusnac, prin ordinul Procurorului General interimar nr.165-p din 
26.01.2024.1 

Analizând cadrul normativ relevant, Consiliul Superior al Procurorilor 
consemnează că potrivit dispoziției art.271 alin.(3) din Legea nr.3/2016 cu privire la 
Procuratură, în cazul în care respinge interimatul dispus de Procurorul General, Consiliul 
Superior al Procurorilor desemnează interimarul pentru funcția respectivă.  

În egală măsură, se notează că din perspectiva rolului constituțional de organ de 
autoadministrare al procurorilor, Consiliul Superior al Procurorilor este autoritatea 
publică care, potrivit legii, deține competențe referitoare la cariera procurorilor, inclusiv 
și în partea ce ține de aprobarea sau respingerea interimatului unei funcții de conducere a 
subdiviziunilor sistemului Procuraturii. Desemnarea procurorilor pentru asigurarea 
interimatului în funcții de conducere din subdiviziunile sistemului Procuraturii este o 
operațiune juridică, bazată pe incidența cumulativă a competențelor atribuite Procurorului 
General și, corespunzător, Consiliului Superior al Procurorilor, fiind necesară pentru 
constituirea acesteia, manifestarea de voință rezultată din dreptul discreționar al autorității 
publice. 

Ținând cont de raționamentele care au generat instituirea interimatului pentru 
funcția de conducere nominalizată, de experiența și realizările profesionale ale 
candidatului, urmare a verificării existenței consimțământului în acest sens, în rezultatul 
deliberării și exprimării votului de către membrii prezenți în ședință, Consiliul Superior 
al Procurorilor desemnează pe domnul Vitalie Lungu, procuror în aceeași subdiviziune, 
în calitate de adjunct interimar al procurorului-șef al Procuraturii raionului Edineț, până 
la ocuparea acestei funcții prin concurs.  

Potrivit datelor adiționale referitoare la profilul profesional al procurorului Vitalie 
Lungu, se constată că dumnealui a acumulat peste 10 ani vechime de muncă în funcția de 
procuror și în prezent își desfășoară activitatea în cadrul Procuraturii raionului Edineț, 
fiind apt din punct de vedere medical, pentru exercitarea atribuțiilor funcționale. 

În temeiul argumentelor invocate, în conformitate cu prevederile art.271, art.77, 
art.79 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor – 

1 Hotărârea nr.1-40/2024 din 05.02.2024 
1 

 

                                                           



 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A desemna adjunct interimar al procurorului-șef al Procuraturii raionului Edineț, 

pe domnul Vitalie Lungu, procuror în aceeași subdiviziune teritorială. 
2. A transmite prezenta hotărâre Procurorului General interimar, pentru procedurile 

administrative corespunzătoare.   
3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 
4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
 
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                              semnat                           Dumitru OBADĂ 

 

2 
 


